

Documento de Formalização da Demanda - DFD

Órgão: SJBA

Unidade Superior: NUASG

Unidade Requisitante: SEENG

Identificador da Demanda (ID):
SJBA_SEENG_0015_2026

Nº do processo:

0002388-41.2026.4.01.8004

Tipo de demanda: Demanda PCA

Descrição sucinta: Aquisição de materiais para Pintura para utilização nos edifícios SEDE e JEF

Classificação da Demanda: Compras

Tipo do objeto: Bens de consumo - *Compra de material que não é permanente e não precisa de instalação*

Deliberação do Comitê

Situação da demanda: Em análise

Análise:

Aprovada após deliberação da comissão

Valor aprovado pelo comitê: R\$ 52.443,30

Justificativa expressa para a contratação

A contratação é necessária para/porque:

Necessidade de recomposição de estoques de manutenção de pintura para uso nas áreas que sofrem desgaste natural das superfícies pintadas nas instalações dos prédios da Sede-SJBA ,Anexos e JEF , assim como recomposição de áreas que sofreram algum tipo de manutenção ou reforma do ambiente.

E a não contratação implicará:

Depreciação, falta de conservação e manutenção deficitária das superfícies externas e internas, das unidades contempladas.

Alinhamento da demanda com diretrizes e metas institucionais

Plano/Projeto Estratégico: PLANEST 2021-2026

Macrodesafio/Item: Agilidade e produtividade na prestação jurisdicional

Objetivo Estratégico: Sem objetivo estratégico vinculado

Especificação dos itens

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
12	251303-THINNER SINTÉTICO P/DILUIÇÃO DE TINTA, LATA DE 5L.	20.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	SOLVENTE INDUSTRIAL	-	R\$ 123,78	R\$ 2.475,60	R\$ 2.475,60	SJBA-066
13	393223- SELADOR ACRÍLICO, BALDE 18 L.	5.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES	ADESIVO SELANTE ELÁSTICO	-	R\$ 153,00	R\$ 765,00	R\$ 765,00	SJBA-066
14	389532-Zarcão tempo secagem: rápida cor: laranja	3.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES	MASSA ZARCÃO	-	R\$ 160,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00	SJBA-066
15	396442-Primer componente básico: poliuretano finalidade: promover aderência entre superfícies e selantes características adicionais: sika primer br	10.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	ADESIVOS	SELANTE ADESIVO	-	R\$ 106,23	R\$ 1.062,30	R\$ 1.062,30	SJBA-066
16	223504-MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO:COM ESPÁTULA, TEMPO SECAGEM:3 H, COMPOSIÇÃO BÁSICA:RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE:ÁGUA, APLICAÇÃO:IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA (LATA DE 18L). Marcas de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	30.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	MASSA CORRIDA	-	R\$ 115,90	R\$ 3.477,00	R\$ 3.477,00	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
20	TINTA EM PÓ PARA PINTURA DE MUROS: Composição: Óxido de cálcio e de magnésio, aditivos especiais não tóxicos e pigmentos Consumo: 45 m2 -60 m2 / Unidade de 5 kg Temperatura: Ambiente +5° C até + 40° C / Superfície +5° C até + 27° C Densidade: 0,8 ± 0,1 g / cm3 Validade: 24 meses a partir da data de entrega Embalagem: saco plástico de 5 kg	10.00	Saco	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA	-	R\$ 32,10	R\$ 321,00	R\$ 321,00	SJBA-066
21	393923-ADITIVO IMPERMEABILIZANTE HIDROFUGANTE NANOTÉCNICO 20kg; Ref.: REBOTEC	2.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES	IMPERMEABILIZANTE	-	R\$ 579,80	R\$ 1.159,60	R\$ 1.159,60	SJBA-066
22	293548-REMOVEDOR PASTOSO 1Kg; Ref.: MAXIRUBBER	2.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	REMOVEDOR TINTA	-	R\$ 48,00	R\$ 96,00	R\$ 96,00	SJBA-066
23	420931- Adesivo Veda-Calha aspecto físico: fita aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira largura: 10 cm características adicionais: manta impermeabilização aluminizada material: propileno	10.00	Rolo	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	ADESIVOS	ADESIVO VEDA-CALHA	-	R\$ 127,10	R\$ 1.271,00	R\$ 1.271,00	SJBA-066
24	377240-MANTA ASFÁLTICA PARA VEDAÇÃO DE LAJES, ref.: DRYKOMANTA	10.00	Rolo	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES	MANTA ASFÁLTICA	-	R\$ 374,32	R\$ 3.743,20	R\$ 3.743,20	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
25	384187-Lona Plástica espessura: 150 micra largura: 4 m comprimento: 100 m cor: preta aplicação: cobertura proteção	3.00	Rolo	CATMAT	TECIDOS, COUROS, PELES, AVIAMENTOS, BARRACAS E BANDEIRAS	TECIDOS	LONA PLÁSTICA	-	R\$ 515,00	R\$ 1.545,00	R\$ 1.545,00	SJBA-066
26	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo 228706-cabo curto, tamanho 1 pol, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	15.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	PINCEL PINTURA PREDIAL	-	R\$ 5,70	R\$ 85,50	R\$ 85,50	SJBA-066
27	233914-Pincel pintura predial, material cerdas gris especial, tipo cabo longo, tamanho 2, formato plano, material cabo madeira	40.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	PINCEL PINTURA PREDIAL	-	R\$ 7,20	R\$ 288,00	R\$ 288,00	SJBA-066
28	228707-Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 3, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	25.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	PINCEL PINTURA PREDIAL	-	R\$ 15,10	R\$ 377,50	R\$ 377,50	SJBA-066
29	233915 - Pincel pintura predial, material cerdas gris especial, tipo cabo longo, tamanho 4, formato plano, material cabo madeira.	30.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	PINCEL PINTURA PREDIAL	-	R\$ 16,90	R\$ 507,00	R\$ 507,00	SJBA-066
30	243420-Rolo pintura predial, material espuma poliéster, aplicação parede / madeira / estrutura metálica, comprimento 10cm, características adicionais com cabo	15.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	ROLO PINTURA PREDIAL	-	R\$ 19,90	R\$ 298,50	R\$ 298,50	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
31	252393-Rolo pintura predial, material lã de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 9 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte/garfo de aço galvanizado	20.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	ROLO PINTURA PREDIAL	-	R\$ 5,40	R\$ 108,00	R\$ 108,00	SJBA-066
32	358300-Rolo pintura predial, material: lã de carneiro, material: tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 23 cm, características adicionais: altura da lã de 15 mm, anti-respingo, COM CABO GAIOLA/GARFO AÇO GALVANIZADO	25.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	ROLO PINTURA PREDIAL	-	R\$ 35,00	R\$ 875,00	R\$ 875,00	SJBA-066
33	404276-ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: LÃ DE CARNEIRO, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA, LÁTEX E ACRÍLICA, COMPRIMENTO: 23 CM, MATERIAL CABO: PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE, GARFO DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA DA LÃ: 25MM	20.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	ROLO PINTURA PREDIAL	-	R\$ 38,90	R\$ 778,00	R\$ 778,00	SJBA-066
34	34279-TRINCHÃO BROXA, RETANGULAR 18 CM	20.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES	TRINCHA	-	R\$ 17,57	R\$ 351,40	R\$ 351,40	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
17	362781- Espuma material: poliuretano aspecto físico: spray aplicação: vedação características adicionais: expandido	15.00	Unidade	CATMAT	DIVERSOS	ITENS DIVERSOS	ESPUMA	-	R\$ 15,00	R\$ 225,00	R\$ 225,00	SJBA-066
18	223504-MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO:COM ESPÁTULA, TEMPO SECAGEM:3 H, COMPOSIÇÃO BÁSICA:RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE:ÁGUA, APLICAÇÃO:IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA (LATA DE 18L). Marcas de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	5.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	MASSA CORRIDA	-	R\$ 181,52	R\$ 907,60	R\$ 907,60	SJBA-066
19	605486-MASSA PLÁSTICA. LATA DE 400G. MARCADE REFERÊNCIA: IBERÊ, ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	20.00	Unidade	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES	MASSA PLÁSTICA	-	R\$ 26,90	R\$ 538,00	R\$ 538,00	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
1	356525 - TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, antimofo, rendimento mínimo de 320m² por demão, COR BRANCO NEVE; (lata de 18l) Marcas de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	32.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 339,00	R\$ 10.848,00	R\$ 10.848,00	SJBA-066
2	456384-TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, antimofo, rendimento mínimo de 320m² por demão, COR BRANCO GELO; (lata de 18l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	20.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 326,00	R\$ 6.520,00	R\$ 6.520,00	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
3	235810-TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR PRETO, (Galão - 3,6l) referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	10.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 62,00	R\$ 620,00	R\$ 620,00	SJBA-066
4	262733-TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR AMARELA, (Galão - 3,6l). Marca de Referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	40.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 46,00	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00	SJBA-066



Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
5	262466-TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento de 60 m2/gl/demão, COR AZUL, (Galão -3,6l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	15.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 48,50	R\$ 727,50	R\$ 727,50	SJBA-066
6	485575-TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR BRANCA, (Galão - 3,6l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	10.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 61,40	R\$ 614,00	R\$ 614,00	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
7	485576-TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR CONCRETO; (Galão - 3,6l). Marca de referência.: suvinil, coral, sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	20.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ACRÍLICA	-	R\$ 60,96	R\$ 1.219,20	R\$ 1.219,20	SJBA-066
8	238729-TINTA ESMALTE, com tratamento Antiferrugem, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO:METAL E MADEIRA, TIPO ACABAMENTO:ACETINADO, COR:BRANCA NEVE, DILUENTE INDICADO:AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO:ROLO/PINCEL E PISTOLA. (GALÃO - 3,6L). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	20.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ESMALTE	-	R\$ 183,86	R\$ 3.677,20	R\$ 3.677,20	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
9	TINTA ESMALTE, com tratamento Antiferrugem, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO:METAL, TIPO ACABAMENTO:FOSCO, COR:PRETA, DILUENTE INDICADO:AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO:ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO:INTERNA E 228709-EXTERNA. (GALÃO - 3,6L). Marca de referência: referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	15.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ESMALTE	-	R\$ 179,48	R\$ 2.692,20	R\$ 2.692,20	SJBA-066
10	625958-TINTA ESMALTE, com tratamento Antiferrugem, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO:METAL, TIPO ACABAMENTO: BRILHANTE, COR: VERMELHA, DILUENTE INDICADO:AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO:ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO:INTERNA E EXTERNA. (GALÃO - 3,6L). Marca de referência: referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	2.00	Galão	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS	TINTA ESMALTE	-	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	SJBA-066

Nº	Descrição	Quant.	Unid. de medida	Categoria	Grupo	Classe	Padrão	Serviço/Material	Valor unitário	Valor total	Desembolso estimado	Centro de
11	447134-MANTA LIQUIDA EMBORRACHADA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:EMULSÃO ACRÍLICA/CARGA MINERAL, DENSIDADE:0,0 A 0,94 G/M3, APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL, CONCRETO E LAJES, COR:INCOLOR, TIPO:RESINA ACRILICA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO; (LATA DE 18KG). MARCA DE REFERÊNCIA: REVCOLOR ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	5.00	Lata	CATMAT	PINCÉIS, TINTAS, VEDANTES E ADESIVOS	ADESIVOS	SELANTE ADESIVO	-	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00	SJBA-066

Dados da Contratação

Valor total estimado da contratação:
R\$ 52443.3

Valor total CATSER:
R\$ 0

Valor total CATMAT:
R\$ 52443.3

Forma prevista para a contratação
Nova contratação
Contratação direta - Dispensa

Valor total de desembolso:
R\$ 52443.3

Valor total desembolso CATSER:
R\$ 0

Valor total desembolso CATMAT:
R\$ 52443.3

Em até que data os bens deverão ser entregues e/ou os serviços/obras iniciados/prorrogados?

01/06/2026

Essa demanda depende de outras contratações (complementares) para que seu objetivo seja integralmente alcançado?

Sim - CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE MANUTANÇÃO PREDIAL

Essa contratação possui critérios de sustentabilidade?

Sim - Na aquisição deverão ser observados os critérios de sustentabilidade dispostos no art 32 da lei 123052010

O objeto é passível de contratação por meio de compra compartilhada?

Não

Grau de prioridade da contratação:

3 – baixo: quando a impossibilidade de contratação provoca interrupção ou atraso de processo não crítico ou quando a continuidade do processo é possível mediante o emprego de uma solução de contorno

Observações:

-



SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

MAPA DE RISCOS

• OBJETIVO/UNIDADE/PROJETO/PROCESSO

Aquisição de materiais para pintura fins de utilização nos ED.SEDE e JEF - SJBA.

• RELAÇÃO DE RISCOS

RISCO 1: Falta de fornecedor interessado no fornecimento do material;

RISCO 2: Falta de regularidade do fornecedor selecionado;

RISCO 3: Atraso na conclusão do processo por problemas da Administração;

RISCO 4: Execução do objeto em condições diferentes das especificações exigidas.

PROBABILIDADE	SEVERIDADE DOS RISCOS		
alta			
média	2		
baixa	3	4	1
IMPACTO	baixo	médio	alto

• GERENCIAMENTO DOS RISCOS

RISCO 1: Falta de fornecedor interessado no fornecimento do material.

Dano: Não efetivação da contratação.

Ação preventiva: Descrever o objeto de forma objetiva com as características usuais de mercado.

Ação de contingência: Enviar solicitação de propostas para várias empresas do ramo.

RISCO 2: Falta de regularidade do fornecedor selecionado.

Dano: Atraso no início da entrega do material.

Ação preventiva: Consultar a regularidade da empresa no momento em que receber a proposta de preços.

Ação de contingência: Acionar imediatamente a próxima empresa regular classificada para assumir a contratação no lugar da empresa irregular.

RISCO 3: Atraso na conclusão do processo por problemas da Administração.

Dano: Atraso no início da entrega do material.

Ação preventiva: Observar todos os procedimentos e normas adotados pelo órgão para formalização do processo de compras.

Ação de contingência: Adotar medidas para sanar os problemas identificados imediatamente.

RISCO 4: Execução do objeto em condições diferentes das especificações exigidas.

Dano: Não atendimento das necessidades da Administração.

Ação preventiva: Especificação detalhada, clara e objetiva das condições da execução do objeto no Termo de Referência.

Ação de contingência: Suspender o pagamento até que a contratada faça a devida adequação.



Documento assinado eletronicamente por **Marcos Teles Araújo, Servidor(a) Requisitado(a)**, em 09/04/2026, às 15:34 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.trf1.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **24894170** e o código CRC **06CAC9E4**.



SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP SIMPLIFICADO - CONTRATAÇÃO DIRETA

(para contratações diretas de bens permanentes e de consumo, serviços em geral, obras e serviços de engenharia por dispensa ou inexigibilidade)

Guia de suporte ao preenchimento do ETP: 20487579

ID (PAC):

Incluir o ID do PCA: SEMAT_0015_2026

Unidade Requisitante: SEMAT

Classificação da demanda: Compras

A. Descrição sucinta da necessidade

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais para pintura nos prédios da SEDE e dos Juizados Especiais Federais, localizados na cidade de Salvador.

B. Justificativa expressa para a contratação

A contratação é necessária para Manutenção preventiva das instalações dos edifícios SEDE e JEF em Salvador.

A não contratação Causará deterioração das superfícies pintadas nos prédios SEDE e JEF.

C. Alinhamento da demanda com diretrizes e metas institucionais

A manutenção e conservação dos prédios, coaduna-se com as diretrizes e metas institucionais na medida que vai ao encontro da necessidade de manter os equipamentos em funcionamento para que a prestação dos serviços, das localidades contempladas, não seja interrompida subitamente, bem como para evitar prejuízos ao erário através de danos diretos ao patrimônio público, provocados por possíveis danos aos equipamentos, em caso de falta de manutenção.

D. Proposta de solução

D.2. Estimativa de preços da solução

Lote	Item	Especificação	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário em R\$	Valor Total em R\$
1	1	REMOVEDOR PASTOSO 1Kg: Ref.: MAXIRUBBER	LT	10	32,65	326,50
	2	GALVITE , COR BRANCA, GL; REF:SHERWIN WILLIAMS; EUCATEX; MAZA	GL	10	157,43	1.574,30
2	3	TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, antimoho, rendimento mínimo de 320m² por demão, COR BRANCO NEVE; (lata de 18l) Marcas de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade	LT	8	329,90	2.639,20
	4	TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, antimoho, rendimento mínimo de 320m² por demão, COR BRANCO GELO; (lata de 18l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	LT	4	379,91	1.519,64
	5	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR AMARELA, (Galão - 3,6l). Marca de Referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	GL	6	129,90	779,40
	6	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento de 60 m2/gl/demão, COR AZUL, (Galão - 3,6l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	GL	8	129,90	1.039,20
	7	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânico, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/gl/demão, COR BRANCA, (Galão - 3,6l). Marca de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	GL	8	120,81	966,48
	8	TINTA ESMALTE, com tratamento Antiferrugem, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO:METAL, TIPO ACABAMENTO: BRILHANTE, COR: VERMELHA, DILUENTE INDICADO:AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO:ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO:INTERNA E EXTERNA. (GALÃO - 3,6L). Marca de referência: referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	GL	11	148,9	1.637,90
1	9	MANTA LIQUIDA EMBORRACHADA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:EMULSÃO ACRÍLICA/CARGA MINERAL, DENSIDADE:0,0 A 0,94 G/M3, APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL, CONCRETO E LAJES, COR:INCOLOR, TIPO:RESINA ACRILICA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO; (LATA DE 18KG). MARCA DE REFERÊNCIA: REVCOLOR ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	LT	5	234,90	1.174,50
	10	Zarcão tempo secagem: rápida cor: laranja	GL	2	73,50	147,30
	11	Fita Adesivo Veda-Calha aspecto físico: fita aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira largura: 10 cm x 10mcaracterísticas adicionais: manta impermeabilização aluminizada material: propileno	RL	5	27,99	139,95

	12	MANTA ASFÁLTICA PARA VEDAÇÃO DE LAJES, (1mx10m) Marca de Ref.: DRYKOMANTA	RL	2	242,01	484,02
2	13	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO:COM ESPÁTULA, TEMPO SECAGEM:3 H, COMPOSIÇÃO BÁSICA:RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE:ÁGUA, APLICAÇÃO:IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA (LATA DE 18L). Marcas de referência: suvinil, coral, Sherwin willams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	LT	10	79,90	799,00
Valor do lote 2 em R\$						8.581,00
	14	Lona Plástica espessura: 150 micra largura: 4 m comprimento: 100 m cor: preta aplicação: cobertura proteção	RL	4	504,4	2.017,60
	15	LIXA Nº 220 PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	5	71,5	357,50
	16	Espuma material: poliuretano aspecto físico: spray aplicação: vedação características adicionais: expandido, 500ml	UN	2	22,79	45,58
	17	MASSA PLÁSTICA. LATA DE 400G. MARCA DE REFERÊNCIA: IBERÊ, ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	UN	3	22,08	66,24
	18	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE HIDROFUGANTE NANOTÉCNICO 20kg: Ref.: REBOTEC	LT	1	381,55	381,55
3	19	Pincel pintura predial, material cerdas gris especial, tipo cabo longo, tamanho 2, formato plano, material cabo madeira	UN	20	9,98	199,60
	20	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 3, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado	UN	10	8,62	86,20
	21	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA:PLÁSTICO,:10 CM	UN	10	3,34	33,40
	22	Rolo pintura predial, material espuma poliéster, aplicação parede / madeira / estrutura metálica, comprimento 10cm, características adicionais com cabo	UN	3	4,90	14,70
	23	Rolo pintura predial, material lã de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/látex e acrílica, comprimento 9 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte/garfo de aço galvanizado	UN	13	11,59	150,67
	24	TRINCHÃO BROXA, RETANGULAR 18 CM	UN	6	7,84	47,04
Valor do lote 3 em R\$						3.410,00
	25	RESINA IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO INCOLOR 20KG, REF: CORAL (SOL E CHUVA); WEBER (REPELE ÁGUA); SHERWIN WILLIAMS (RESINA IMPERMEABILIZANTE)	LT	2	445,00	890,00
1	26	Primer componente básico: poliuretano finalidade: promover aderência entre superfícies e selantes características adicionais: sika primer br	GL	2	109,23	218,46
	27	COLA PU 40 - ADESIVO POLIURETANO PARA JUNTAS DILATAÇÃO, 400g - Ref.: TEKbond; GARIN; SELLOR; CIBRA	TB	20	25,74	514,80
Valor do lote 1 em R\$						5.469,00
Valor total em R\$						18.250,00

D.4. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Justifica-se o agrupamento em lotes da totalidade dos itens em razão da similaridade de suas características e a necessidade de padronização dos materiais. A adjudicação por itens não se mostra viável, uma vez que seria necessário acompanhar cada contrato

separadamente, o que consumiria maior volume de trabalho e tornaria essa alternativa menos vantajosa em termos de economia e eficiência para a administração. Do ponto de vista econômico, acredita-se que o agrupamento proporcionará a obtenção de proposta mais vantajosa para a Administração, uma vez que será possível a ocorrência da economia que, aplicada à confecção de um grupo de determinados materiais, implicará numa redução de preços ofertados, tendo em vista a economia de escala. Salienta-se que tal justificativa econômica só é possível por tratar-se de materiais afins. Salienta-se ainda que em razão do baixo valor de alguns itens desestimular a competição por item.

E.1. Requisitos qualitativos e quantitativos (e análise das contratações anteriores)

Qualitativos:

1- Os materiais devem atender às normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e NBR -Normas Brasileiras Regulamentadoras. Isso assegura a qualidade e segurança dos produtos ofertados.

2- Os materiais devem possuir certificações do INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), que atestem a conformidade com padrões de qualidade e segurança.

3- Por se tratar de aquisição de material para entrega imediata, não deve ser exigido o balanço patrimonial do fornecedor.

Quantitativos:

1- As necessidades das quantidades foram levantadas com base em históricos de uso dos anos anteriores. As quantidades de cada item encontram-se na tabela do campo D2 (Estimativa de preços da solução) deste ETP.

E.2. Critérios de sustentabilidade

1- Na aquisição, deverão ser observados os critérios de sustentabilidade dispostos no art. 32 da lei 12.305/2010.

E.3. Critérios de acessibilidade

Não se aplica

E.4. Demonstração de que o mercado atende aos requisitos mínimos (somente nos casos de aquisição de bens permanentes)

Não se aplica

F. Descrição da solução como um todo

F.2. Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes associadas ao objeto deste ETP.

F.4. Descrição integral da solução

1- Modalidade de contratação: Compra direta - Dispensa:

2- Entrega de remessa única, com prazo de 30 dias após a emissão da nota de empenho.

3- O atendimento das especificações técnicas contidas no Termo de Referência são suficientes para aceitação das propostas.

4- Não será permitida a participação de consórcios e cooperativas.

5- Critério de julgamento será o menor preço por lote.

6- Não serão exigidas amostras. Entretanto, poderá ser exigida a apresentação de catálogo para comprovação do atendimento das especificações.

7- Os objetos são comuns.

G. Declaração de viabilidade

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo técnico desenvolvido, declaramos que a solução apresentada é viável de prosseguir e ser concretizada, pois:

- A necessidade apontada é clara e adequadamente justificada;
- Está alinhada com os objetivos estratégicos do órgão ou com os programas/atividades;
- As quantidades e demais exigências a contratar estão coerentes com os requisitos quantitativos e qualitativos que precisam ser atendidos para resolução da necessidade identificada;
- A análise de mercado demonstra haver diversas empresas no mercado nacional capazes de fornecer as mercadorias demandadas;
- Os resultados pretendidos com solução escolhida atendem aos requisitos apresentados e agregam valor em termos de economicidade, aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, bem como melhoria da qualidade dos serviços ofertados à sociedade;
- Foram realizadas estimativas expeditas de preços de mercado, a fim de que a Administração Superior possa avaliar, aprovar e programar o provimento dos recursos necessários ao longo de todo o período de implantação da demanda.

H. Nome e assinatura dos responsáveis pela elaboração e pela revisão, supervisão e controle de qualidade do ETP

Responsável pela elaboração: Emilio Paim Otero

Responsável pela revisão, supervisão e controle de qualidade: Cristina Maria Dantas Lessa Côrtes



Documento assinado eletronicamente por **Emilio Paim Otero, Supervisor(a) de Seção**, em 16/04/2026, às 10:21 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.trf1.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **24942490** e o código CRC **902C594A**.

Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Centro Administrativo da Bahia - Bairro Sussuarana - CEP 41213-000 - Salvador - BA -
www.trf1.jus.br/sjba/

0002388-41.2026.4.01.8004

24942490v2

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD.	BANCO DE PREÇOS 1		BANCO DE PREÇOS 2		BANCO DE PREÇOS 3		SITE LIDER		SITE LEROY		SITE WEBOTEC		MENOR PREÇO		PREÇO MÉDIO		MEDIANA		DESVIO PADRÃO		COEFICIENTE DE VARIAÇÃO (%)	VALOR ESTIMADO	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	REMOVEDOR PASTOSO 1kg Ref.: MAXIRUBBER	10	R\$ 34,08	R\$ 340,80											R\$ 31,41	R\$ 314,10	R\$ 40,00	400,00	R\$ 34,08	R\$ 340,80	R\$ 11,92	R\$ 119,15	29,79	R\$ 34,08	R\$ 349,80
	2	GALVITE, COR BRANCA, GL, REF: SHERWIN WILLIAMS, EUCATEX, MAZA	10	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00							R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 157,30	R\$ 1.573,00	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00	R\$ 8,03	R\$ 80,29	5,10	R\$ 157,30	R\$ 1.573,00
	9	MANTA LÍQUIDA EMBORRACHADA, COMPOSIÇÃO BÁSICA EM LUSÃO ACRÍLICA CARGA MINERAL, DENSIDADE DE 0,9 A 0,94 G/M3, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, CONCRETO E LAJES, COR INCOLOR, TIPO: RESINA ACRÍLICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO; (LATA DE 18KG), MARCA DE REFERÊNCIA: REVUCOLOR ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	5	R\$ 262,00	R\$ 1.310,00	R\$ 335,56	R\$ 1.677,80	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00							R\$ 262,00	R\$ 1.310,00	R\$ 302,52	R\$ 1.512,60	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	R\$ 37,35	R\$ 186,73	12,35	R\$ 302,52	R\$ 1.512,60
	10	Zarcão tempo secagem: rápida cor: laranja	2	R\$ 89,90	R\$ 179,80	R\$ 78,00	R\$ 156,00	R\$ 74,90	R\$ 149,80							R\$ 74,90	R\$ 149,80	R\$ 80,93	R\$ 161,86	R\$ 78,00	R\$ 156,00	R\$ 7,92	R\$ 15,84	9,78	R\$ 80,93	R\$ 161,86
	11	Fita Adesiva Veda-Calha aspecto físico: fita aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira largura: 10 cm x 10m características adicionais: manta impermeabilização aluminizada material: propileno	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00	R\$ 22,11	R\$ 110,55	R\$ 25,00	R\$ 125,00							R\$ 22,11	R\$ 110,55	R\$ 23,70	R\$ 118,50	R\$ 24,00	R\$ 120,00	R\$ 1,47	R\$ 7,34	6,19	R\$ 23,70	R\$ 118,50
	12	MANTA ASFÁLTICA PARA VEDAÇÃO DE LAJES, (1mc10m) Marca de Ref.: DRYKOMANTA	2	R\$ 223,00	R\$ 446,00	R\$ 318,01	R\$ 636,02	R\$ 240,00	R\$ 480,00							R\$ 223,00	R\$ 446,00	R\$ 260,34	R\$ 520,68	R\$ 240,00	R\$ 480,00	R\$ 50,66	R\$ 101,33	19,46	R\$ 260,34	R\$ 520,68
	25	RESINA IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO INCOLOR 20KG, REF: CORAL (SOL E CHUVAS: WEBER (PEPELE ÁGUA): SHERWIN WILLIAMS (RESINA IMPERMEABILIZANTE)	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	R\$ 637,00	R\$ 1.274,00	R\$ 390,00	R\$ 780,00							R\$ 390,00	R\$ 780,00	R\$ 559,00	R\$ 1.118,00	R\$ 637,00	R\$ 1.274,00	R\$ 146,50	R\$ 293,01	26,21	R\$ 637,00	R\$ 1.274,00
	26	Primer componente básico: poliuretano finalidade: promover aderência entre superfícies e selantes características adicionais: sika primer bc	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00	R\$ 49,99	R\$ 139,98	R\$ 71,33	R\$ 142,66							R\$ 59,00	R\$ 118,00	R\$ 66,77	R\$ 133,54	R\$ 69,99	R\$ 139,98	R\$ 6,77	R\$ 13,53	10,13	R\$ 66,77	R\$ 133,54
	27	COLA PU 40 - ADESIVO POLIURETANO PARA JUNTAS DILATAÇÃO, 400g - Ref.: TEK-BOND, GARIN, SELLOR, CIBRA	20	R\$ 20,30	R\$ 406,00	R\$ 19,99	R\$ 399,80	R\$ 23,00	R\$ 460,00							R\$ 19,99	R\$ 399,80	R\$ 21,10	R\$ 422,00	R\$ 20,30	R\$ 406,00	R\$ 1,66	R\$ 33,11	7,85	R\$ 21,10	R\$ 422,00
	VALOR TOTAL LOTE 1																							R\$ 6.065,98		
2	3	TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, autossuante, rendimento mínimo de 230ml por metro, COR BRANCO NEVE; (lata de 18l) Marca de referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	4	R\$ 428,52	R\$ 3.428,16	R\$ 498,00	R\$ 3.984,00	R\$ 473,00	R\$ 3.784,00							R\$ 428,52	R\$ 3.428,16	R\$ 466,51	R\$ 3.732,08	R\$ 473,00	R\$ 3.784,00	R\$ 35,19	R\$ 281,54	7,54	R\$ 466,51	R\$ 3.732,08
	4	TINTA PINTURA PREDIAL ACRÍLICA, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, composição básica água e emulsão acrílica, aspecto físico líquido, método aplicação rolo e pincel, superfície aplicação reboco, aplicação interna e externa, sem cheiro, autossuante, rendimento mínimo de 230ml por metro, COR BRANCO GELO; (lata de 18l). Marca de referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	4	R\$ 428,52	R\$ 1.714,08	R\$ 498,00	R\$ 1.992,00	R\$ 473,00	R\$ 1.892,00							R\$ 428,52	R\$ 1.714,08	R\$ 466,51	R\$ 1.866,04	R\$ 473,00	R\$ 1.892,00	R\$ 35,19	R\$ 140,77	7,54	R\$ 466,51	R\$ 1.866,04
	5	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/g/demão, COR AMARELA, (Gallo - 3,6l). Marca de Referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	6	R\$ 109,00	R\$ 654,00	R\$ 126,00	R\$ 756,00	R\$ 100,00	R\$ 600,00							R\$ 109,00	R\$ 600,00	R\$ 111,67	R\$ 670,02	R\$ 109,00	R\$ 654,00	R\$ 13,20	R\$ 79,22	11,82	R\$ 111,67	R\$ 670,02
	6	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/g/demão, COR AZUL, (Gallo - 3,6l). Marca de referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	8	R\$ 110,00	R\$ 880,00	R\$ 125,87	R\$ 1.006,96	R\$ 119,89	R\$ 959,12							R\$ 110,00	R\$ 880,00	R\$ 118,59	R\$ 948,72	R\$ 119,89	R\$ 959,12	R\$ 8,01	R\$ 64,12	6,76	R\$ 118,59	R\$ 948,72
	7	TINTA ACRÍLICA PARA APLICAÇÃO EM PISO, diluente indicado água potável, tipo acabamento fosco, componentes água/resina acrílica/pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico líquido viscoso colorido, rendimento mínimo de 60 m2/g/demão, COR BRANCA, (Gallo - 3,6l). Marca de referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	8	R\$ 135,00	R\$ 1.080,00	R\$ 124,37	R\$ 994,96	R\$ 102,56	R\$ 820,48							R\$ 102,56	R\$ 820,48	R\$ 120,64	R\$ 965,12	R\$ 124,37	R\$ 994,96	R\$ 16,54	R\$ 132,30	13,71	R\$ 120,64	R\$ 965,12
	8	TINTA ESMALTE, com tratamento Antiérgeno, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO METAL, TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, COR: VERMELHA, DILUENTE INDICADO: AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO INTERNA E EXTERNA, GALÃO - 3,6l). Marca de referência: referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	11	R\$ 133,73	R\$ 1.471,03	R\$ 151,53	R\$ 1.666,83	R\$ 149,00	R\$ 1.648,90							R\$ 133,73	R\$ 1.471,03	R\$ 143,05	R\$ 1.595,55	R\$ 149,00	R\$ 1.648,90	R\$ 9,84	R\$ 108,24	6,78	R\$ 143,05	R\$ 1.595,55
	13	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA, TEMPO SECAGEM 3 H, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE: ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA (LATA DE 18L). Marca de referência: suniti, coral, Sherwin williams ou equivalente e/ou de melhor qualidade.	10	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00	R\$ 145,21	R\$ 1.452,10	R\$ 114,50	R\$ 1.145,00							R\$ 114,50	R\$ 1.145,00	R\$ 131,24	R\$ 1.312,40	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00	R\$ 15,54	R\$ 155,40	11,84	R\$ 131,24	R\$ 1.312,40
	VALOR TOTAL LOTE 2																							R\$ 11.089,93		

3	14	Lona Plástica espessura: 150 micra largura: 4 m comprimento: 100 m cor: preta aplicação: cobertura proteção	4	R\$ 675,00	R\$ 2.706,00	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00	R\$ 460,00	R\$ 1.840,00						R\$ 460,00	R\$ 1.840,00	R\$ 571,67	R\$ 2.286,68	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00	R\$ 107,74	R\$ 430,97	18,85	R\$ 517,67	R\$ 2.286,68
	15	LIXA Nº 220 PACOTE COM 50 FOLHAS	5	R\$ 42,30	R\$ 211,50	R\$ 73,00	R\$ 365,00	R\$ 69,00	R\$ 349,50						R\$ 42,30	R\$ 211,50	R\$ 61,73	R\$ 308,67	R\$ 69,00	R\$ 349,50	R\$ 16,90	R\$ 84,50	27,38	R\$ 69,00	R\$ 349,50
	16	Esquema material: polietano aspecto físico: spray aplicação: vedação características adicionais: expandido, 500ml	2	R\$ 25,80	R\$ 51,60	R\$ 18,72	R\$ 37,44	R\$ 22,00	R\$ 44,00						R\$ 18,72	R\$ 37,44	R\$ 22,17	R\$ 44,34	R\$ 22,00	R\$ 44,00	R\$ 3,54	R\$ 7,09	15,98	R\$ 22,17	R\$ 44,34
	17	MASSA PLÁSTICA. LATA DE 400g MARCA DE REFERÊNCIA: BIERÉ, ou equivalente etou de melhor qualidade.	3	R\$ 18,67	R\$ 56,01	R\$ 16,25	R\$ 48,75	R\$ 19,50	R\$ 58,50						R\$ 16,25	R\$ 48,75	R\$ 18,14	R\$ 54,42	R\$ 18,67	R\$ 56,01	R\$ 1,69	R\$ 5,07	9,31	R\$ 18,14	R\$ 54,42
	18	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE HIDROFUGANTE NANOTÉCNICO 20kg- Ref.: REBOTEC	1						R\$ 488,90	R\$ 488,90	R\$ 488,90	R\$ 488,90	R\$ 523,95	R\$ 523,95	R\$ 488,90	R\$ 488,90	R\$ 499,92	R\$ 499,92	R\$ 488,90	R\$ 488,90	R\$ 20,84	R\$ 20,84	4,17	R\$ 499,92	R\$ 499,92
	19	Pincel pintura predial, material cerdas gris especial, tipo cabo longo, tamanho 2, formato plano, material cabo madeira	20	R\$ 7,07	R\$ 141,40	R\$ 8,80	R\$ 176,00	R\$ 7,79	R\$ 155,80						R\$ 7,07	R\$ 141,40	R\$ 7,89	R\$ 157,80	R\$ 7,79	R\$ 155,80	R\$ 0,87	R\$ 17,38	11,01	R\$ 7,89	R\$ 157,80
	20	Pincel pintura predial, material cerdas pelo orecha de boi, tipo cabo curto, tamanho 3, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com varela aço estanhado	10	R\$ 7,37	R\$ 73,70	R\$ 6,50	R\$ 65,00	R\$ 7,30	R\$ 73,00						R\$ 6,50	R\$ 65,00	R\$ 7,06	R\$ 70,60	R\$ 7,30	R\$ 73,00	R\$ 0,48	R\$ 4,83	6,85	R\$ 7,06	R\$ 70,60
	21	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA PLÁSTICO,-10 CM	10	R\$ 4,26	R\$ 42,60	R\$ 2,90	R\$ 29,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00						R\$ 2,90	R\$ 29,00	R\$ 3,39	R\$ 33,90	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 0,76	R\$ 7,58	22,36	R\$ 3,39	R\$ 33,90
	22	Robo pintura predial, material espuma poliéster, aplicação parede / madeira / estrutura metálica, comprimento 10cm, características adicionais com cabo	3	R\$ 6,50	R\$ 19,50	R\$ 4,84	R\$ 14,52	R\$ 5,00	R\$ 15,00						R\$ 4,84	R\$ 14,52	R\$ 5,45	R\$ 16,35	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 0,92	R\$ 2,75	16,80	R\$ 5,45	R\$ 16,35
	23	Robo pintura predial, material li de carneiro, material tubo plástico, aplicação superfície lisa/litex e acrílica, comprimento 9 cm, material cabo plástico resistente, características adicionais com suporte/garfo de aço galvanizado	13	R\$ 12,80	R\$ 166,40	R\$ 10,30	R\$ 133,90	R\$ 10,00	R\$ 130,00						R\$ 10,00	R\$ 130,00	R\$ 11,03	R\$ 143,39	R\$ 10,30	R\$ 133,90	R\$ 1,54	R\$ 19,99	13,94	R\$ 11,03	R\$ 143,39
24	TRINCHÃO BROXA, RETANGULAR 18 CM	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80	R\$ 9,13	R\$ 54,78	R\$ 7,80	R\$ 46,80						R\$ 7,80	R\$ 46,80	R\$ 8,24	R\$ 49,44	R\$ 7,80	R\$ 46,80	R\$ 0,77	R\$ 4,61	9,32	R\$ 8,24	R\$ 49,44	
VALOR TOTAL LOTE 3																								R\$ 3.706,34	
VALOR TOTAL DOS LOTE 1, 2 E 3																								R\$ 20.862,25	

Obs1:Foi calculado o desvio padrão da amostra original e o coeficiente de variação (CV) para verificação de sua homogeneidade. O coeficiente de variação é considerado baixo quando apresentar percentual igual ou inferior a 25%, sendo nesse caso indicada a média como critério de definição do valor de mercado. Se ele for superior a 25%, o coeficiente indica a presença de valores extremos afetando a média, situação em que se recomenda o uso da mediana como critério de definição do preço médio.



SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

INFORMAÇÃO CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme os §§ 1º e 2º do art. 23 da **Lei 14.133/2021** e a **IN 65/2021**, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional. No tocante à metodologia empregada para obtenção do preço estimado, utilizamos como suporte o [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços 2021, do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#).

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

() **I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item** nos sistemas oficiais de governo, como **Painel de Preços** ou **banco de preços em saúde**, considerando o índice de atualização de preços correspondente. *Link* para consulta: (**link SEI**).

() **II - Contratações similares feitas pela Administração Pública**, firmadas no período de **até 1 (um) ano** anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização correspondente. *Link* para consulta: (**link SEI**).

(**X**) **III - Banco de Preços**: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link* para consulta: (25438464).

(**X**) **IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada**, tabelas de referência aprovadas pelo Poder Executivo Federal e sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de **até 6 (seis) meses** de antecedência da data de divulgação do edital/aviso de dispensa. *Link* para consulta: (25438474).

() **V - Pesquisa direta com fornecedores**, mediante solicitação formal de cotação a **pelo menos 3 (três) fornecedores**, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que os orçamentos não tenham sido obtidos com mais de **6 (seis) meses** de antecedência da data de divulgação do edital/aviso de dispensa. *Link* para consulta: (**link SEI**).

() **VI - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas**, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de **até 1 (um) ano** anterior à data de divulgação do edital/aviso de dispensa. *Link* para consulta: (**link SEI**).

() **VII - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item** correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (**Sicro**), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (**Sinapi**), para as obras e serviços de engenharia. *Link* para consulta: (**link SEI**).

Obs.: indicar os *links* para os documentos relacionados à pesquisa de preços que fundamentaram o valor estimado da contratação, inclusive os e-mails, em formato original, que foram enviados e recebidos dos fornecedores.

3. Método para obtenção do preço estimado

Foi utilizado o seguinte método para obtenção do preço estimado:

(X) Média itens 2, 3 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26 e 27

(X) Mediana itens 1, 15 e 25

() Menor valor

() Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente, desde que devidamente justificado nos autos.

Justificativa da escolha do método:

O **coeficiente de variação** é considerado baixo quando apresentar percentual **igual ou inferior a 25%**, sendo nesse caso **indicada a média como critério de definição do valor de mercado**. Se ele for **superior a 25%**, o coeficiente indica a presença de valores extremos afetando a média, situação em que se recomenda o uso da **mediana** como critério de definição do preço médio.

4. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da contratação. Para a apuração do valor estimado, foram observados/desconsiderados os valores inexecutáveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no **Estudo Técnico Preliminar - ETP (24890720)**, quando houver, **Mapa de Preços (25490132)**, quando houver e no **Termo de Referência - TR (24941839)**.

Os critérios para desconsideração dos valores inexecutáveis, inconsistentes e/ou excessivamente elevados, quando existentes, encontram-se fundamentados e descritos **na planilha abaixo** conforme as orientações contidas no [Manual de Orientação de Pesquisa de Preços 2021, do Superior Tribunal de Justiça - STJ](#). Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando aplicável.

Planilha de Formação de Preço e/ou Informações Complementares: 25490132

Obs.: ajustar de acordo com cada tipo de contratação (licitações, dispensas e inexigibilidades).

5. Portal Transparência

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência da Seção Judiciária da Bahia, em consonância com o item 43 do Anexo da [Portaria CNJ 406/2024](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)

Servidor que realizou a pesquisa:

Nome: Soloney Lopes Valois
Matrícula: ba381003

Titular da unidade requisitante (nível de diretoria):

Nome: Carla Maria de Carvalho Batista
Matrícula: ba2000630



Documento assinado eletronicamente por **Soloney Lopes Valois, Supervisor(a) de Seção**, em 13/07/2026, às 08:07 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Carla Maria de Carvalho Batista, Diretor(a) de Núcleo**, em 13/07/2026, às 13:24 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.trf1.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **25503889** e o código CRC **2AD2C4AD**.

Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Centro Administrativo da Bahia - Bairro Sussuarana - CEP 41213-000 - Salvador - BA
- www.trf1.jus.br/sjba/

0002388-41.2026.4.01.8004

25503889v4